
ZPRÁVY Z ČESKÉ GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI

 INfORmACE ČGS 42/1 (2023)

Informace členům společnosti

Vážená	členko,	vážený	člene	České	geografické	společnosti,	pokud	u	vás	nastala	
jakákoli	změna	v	osobních	údajích	–	změna	příjmení,	titulu,	kontaktní	adresy,	
emailu,	pracoviště,	prosím	sdělte	danou	skutečnost	sekretariátu.	Využijte	 li
bovolného	kontaktu	(elektronického:	sekretariat@geography.cz,	telefonického:	
221	951	397	či	klasické	pošty:	Česká	geografická	společnost,	z. s.,	Přírodovědecká	
fakulta,	Univerzita	Karlova,	Albertov	6,	128	00	Praha	2).	Někteří	stále	ještě	nemají	
uhrazen	členský	poplatek	na	tento	kalendářní	rok,	který	činí	600	Kč,	pro	studenty	
a	důchodce	300	Kč.	Číslo	účtu	společnosti	je	1921937329/0800	(Česká	spořitelna	
a. s.,	Praha	1,	Václavské	nám.	42;	IBAN:	CZ40	0800	0000	0019	2193	7329;	SWIFT:	
GIBACZPX),	variabilní	symbol	(vaše	evidenční	číslo)	již	není	třeba	udávat,	neb	se	
zobrazuje	jméno	plátce	(pokud	za	vás	platí	jiná	osoba	či	společnost,	prosím	o	sdě
lení	jména	plátce	na	emailovou	adresu).	Někteří	dosud	neuhradili	ani	členský	
poplatek	za	rok	předchozí	a	dle	stanov	je	tato	povinnost	do	konce	dubna.	Pokud	
nemáte	zájem	v	ČGS	dále	setrvat,	prosím,	podejte	zprávu	sekretariátu	pomocí	výše	
uvedených	kontaktních	údajů.	Děkujeme.

V	rámci	členského	poplatku	obdrží	každý	člen	ČGS	poštou	zdarma	časopis	In
formace	ČGS,	který	vychází	dvakrát	ročně.	Pokud	preferujete	pouze	elektronickou	
verzi	tohoto	časopisu,	informujte,	prosím,	sekretariát	prostřednictvím	emailu	
sekretariat@geography.cz.	Bude	vám	na	váš	email	zaslána	pdf	verze	časopisu	
a	společnost	ušetří	na	poštovném.

Jste	zájemci	o	Geografické	rozhledy?	Jako	členové	ČGS	můžete	využít	zlevněné
ho	předplatného	ve	výši	335	Kč	za	ročník	a	platbu	uskutečnit	přes	účet	společnosti.	
Kontakt	s	distributorem	zařídí	sekretariát	společnosti.

Chybí	vám	tištěná	verze	časopisu	Geografie?	I	tu	můžete	získat,	pokud	pouká
žete	na	účet	ČGS	předplatné	ve	výši	490	Kč.

Chystáte	na	vašem	pracovišti	nějakou	zajímavou	akci,	hledáte	spolupracovníka,	
objevil	se	někdo	z	vašich	kolegů	v	médiích?	Podělte	se	o	tuto	informaci	s	českou	

mailto:sekretariat@geography.cz
mailto:sekretariat@geography.cz


46 INfORmACE ČGS 42/1 (2023)

geografickou	obcí.	Stačí	zaslat	informaci	v	podobě	dvou	vět,	odkazu	a	potřebných	
souborů	v	příloze	na	adresu	info@geography.cz	a	zpráva	bude	zveřejněna	na	webu	
ČGS	(www.geography.cz)	a	Facebooku	(www.facebook.com/ceskageografickaspo
lecnost).	 Po	 zvážení	mohou	být	některé	novinky	zveřejněny	 též	na	Twitteru	
(@CZE_Geography).	Všichni	členové	ČGS,	kteří	udali	svou	aktuální	elektronickou	
adresu,	pak	budou	o	akcích	informováni	pomocí	newsletteru,	který	je	rozesílán	
minimálně	jedenkrát	do	měsíce.

Dana Fialová

Zpráva ze zasedání Hlavního výboru ČGS

Zasedání	Hlavního	výboru	ČGS	proběhlo	dne	17.	února	2023	v	Praze	na	Albertově.	Po	
pozitivních	zkušenostech	z	minulých	let	se	zasedání	konalo	opět	hybridní	formou	
usnadňující	účast	na	zasedání	především	mimopražským	členům	Hlavního	výboru.

Jednání	zahájil	prezident	společnosti	Pavel	Chromý.	Následně	vědecký	tajemník	
Stanislav	Kraft	podrobně	informoval	o	aktivitách	ČGS	v	roce	2022	a	zdůraznil,	že	
ČGS	patří	v	Česku	mezi	mimořádně	aktivní	vědecké	společnosti.	Představil	také	
data	o	nově	sledované	velmi	hojné	návštěvnosti	webu	ČGS	(www.geography.cz)	
a	informoval	o	novém	twitterovém	účtu	ČGS,	který	rozšíří	paletu	informačních	
kanálů	ČGS	především	směrem	k	neodborné	veřejnosti	a	zahraničí.	V	souvislosti	
s	přehledem	aktivit	za	rok	2022	Hlavní	výbor	poděkoval	Středomoravské	pobočce	
a	konkrétně	Ireně	Smolové	a	Mariánu	Halásovi	za	uspořádání	Kongresu	ČGS	a	SGS	
v	Olomouci	v	září	2022.

Podstatná	část	zasedání	se	věnovala	programovým	prioritám	ČGS	do	roku	
2026.	První	prioritou	je	aktivizace	činnosti	poboček	a	sekcí,	mj.	s	cílem	hledat	
možnosti	pro	zapojení	a	vyjádření	názorů	jejich	členů.	Další	prioritou	je	podpora	
talentovaných	studentů,	silně	související	s	potřebou	aktivizovat	zájemce	o	studium	
geografických	oborů,	s	jejichž	klesajícím	počtem	se	(vzhledem	k	demografické	
situaci)	potýkají	všechna	vysokoškolská	geografická	pracoviště	v	Česku.	V	této	
souvislosti	byly	také	diskutovány	podmínky	soutěží	ČGS	pro	talentované	studenty	
a	možnosti	jejich	zatraktivnění.	Třetí	prioritou	je	aktivizace	v	oblasti	donátorství	
a	sponzoringu.	Diskutovány	byly	především	možnosti	užší	spolupráce	se	soukro
mým	sektorem,	včetně	forem	kolektivního	členství	pro	soukromé	společnosti.	
Čtvrtou	prioritou	jsou	mezinárodní	aktivity.	Kromě	členství	v	mezinárodních	
společnostech	je	plánována	řada	nových	činností.	O	svých	svěžích	vizích,	které	
mají	potenciál	rozhýbat	propagaci	společnosti	nejen	směrem	do	zahraničí,	ale	
i	směrem	k	české	(ne)odborné	veřejnosti,	informoval	viceprezident	ČGS	Jiří	Preis.

V	souvislosti	s	výhledem	na	příští	roky	byly	představeny	také	personální	změny	
v	organizaci	ČGS.	Hospodářem	společnosti	se	nově	stal	Viktor	Květoň,	o	sekretariát	

mailto:info@geography.cz
www.geography.cz
https://www.facebook.com/ceskageografickaspolecnost
https://www.facebook.com/ceskageografickaspolecnost
https://twitter.com/CZE_Geography
www.geography.cz


 ZPRÁVY Z ČESKé GEOGRAfICKé SPOlEČNOSTI 47

ČGS	se	bude	starat	Magdalena	Fialová.	Hlavní	výbor	poděkoval	za	dosavadní	práci	
pro	sekretariát	ČGS	Jitce	Rychnové.

Jedním	z	bodů	jednání	byly	tradičně	také	zprávy	z	poboček	a	sekcí.	Významné	
bylo	především	informování	sekce	geografického	vzdělávání	o	složitých	jednáních	
s	MŠMT	ČR	i	dalšími	institucemi	v	rámci	revize	kulikulárních	dokumentů.	Dále	
informoval	Jan	D.	Bláha	ze	Severočeské	pobočky	o	přípravě	výroční	konference	
ČGS,	která	se	uskuteční	v	září	2024	v	Ústí	nad	Labem.

V	rámci	informování	o	časopisech	ČGS	bylo	nejvýznamnějším	bodem	schválení	
Ireny	Smolové	novou	šéfredaktorkou	časopisu	Informace	ČGS.	Hlavní	výbor	také	
pověřil	Irenu	Smolovou	návrhem	obnoveného	složení	redakční	rady	a	zároveň	
poděkoval	za	dlouholetou	obětavou	práci	dosavadnímu	šéfredaktorovi	Informací	
ČGS	Radimu	Perlínovi.

Celým	zasedáním	Hlavního	výboru	se	prolínalo	téma	propagace	společnosti	–	
na	domácí	i	mezinárodní	scéně,	směrem	k	odborné	i	laické	veřejnosti,	ale	i	směrem	
k	soukromým	společnostem	a	korporátu.	Opakovaně	zaznělo	poděkování	všem	
činorodým	členům,	kteří	ČGS	předávají	informace	o	(nejen)	svých	aktivitách,	
ale	i	výzva	k	dalšímu	sdílení	informací	o	aktivitách	geografů	–	aby	bylo	možné	
distribuovat	je	všemi	informačními	a	propagačními	kanály	ČGS.

Magdalena Fialová


	ZPRÁVY Z ČESKÉ GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI
	Informace členům společnosti
	Zpráva ze zasedání Hlavního výboru ČGS


